TỜ TRÌNH

V/v điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2022, năm 2023 và năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện – Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15, ngày 22 tháng 5 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc phân bổ ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022 cho các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 652/QĐ-TTg, ngày

28 tháng 5 năm 2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết Số 24/NQ-HĐND, ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối

ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 381/QĐ-UBND, ngày 29/6/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           Tu Mơ Rông, ngày      tháng  10  năm 2024

2

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 06 tháng 7 năm 2022; Căn cứ

các Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 11 năm 2022; Nghị quyết số

18/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2022; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND, ngày

12 tháng 06 năm 2023; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 14 tháng 07 năm

2023; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 13 tháng 11 năm 2023; Nghị quyết số

17/NQ-HĐND, ngày 12 tháng 07 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về

điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 06/07/2022 của Hội đồng

nhân dân huyện; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân huyện; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 19/12/2022 của

Hội đồng nhân dân huyện; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của

Hội đồng nhân dân huyện; Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 13 tháng

11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện; Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-

HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện; Căn cứ Nghị

quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân

huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2024/NQ-HĐND, ngày 26/9/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về điều chỉnh kế hoạch thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2022, năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện – Kỳ họp

chuyên đề xem xét, cho ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2022, năm 2023 và năm 2024, cụ thể như sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025:

Theo báo cáo đơn vị được giao chủ đầu tư, một số công trình được bố trí

từ nguồn Ngân sách Trung ương thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đã được nghiệm thu hoàn thành đưa vào

khai thác sử dụng, số liệu thanh quyết toán thực tế giữa chủ đầu tư và nhà thầu

đã đươc xác định cụ thể. Trong quá trình triển khai, thực hiện vẫn còn thừa vốn

ở một số công trình từ tiết kiệm sau đấu thầu và chính sách miễn, giảm thuế.

Do đó, đề xuất điều kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW chương

3

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, năm 2023 và năm 2024

từ các công trình còn thừa vốn sang công trình khác nhằm sử dụng hiệu quả

nguồn vốn (không làm thay đổi tổng kế hoạch vốn hàng năm). Cụ thể:

- Điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững năm 2022: 03 danh mục công trình.

- Điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững năm 2023: 10 danh mục công trình.

- Điều chỉnh, bổ sung phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững năm 2024: 06 danh mục công trình.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025:

- Hiện nay, một số khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện đối với nguồn vốn thực hiện dự án Trung tâm dược liệu quý thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi. UBND huyện xét thấy khả năng triển khai thực hiện và giải ngân

nguồn vốn dự án Trung tâm nhân giống dược liệu quý tại huyện Tu Mơ Rông

năm 2024 là rất khó khăn. Do đó, nhằm đảm bảo hoàn thành việc giải ngân và

không làm ảnh hưởng đến mục tiêu, nhiệm vụ được giao (Theo ý kiến chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Công văn số 2651/UBND-NNNT 25/7/2024 của UBND tỉnh

Kon Tum: Đề nghị UBND huyện rà soát, báo cáo, đề xuất việc điều chỉnh nguốn

vốn từ nội dung số 2 Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). Ủy ban nhân

dân huyện đề xuất điều chỉnh kế vốn đầu tư Tiểu dự án 2, Dự án 3 (Trung tâm

dược liệu quý) sang các công trình của dự án khác, cụ thể:

+ Năm 2022: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn Tiểu dự án 2, Dự án 3 (6.394

triệu đồng) sang Dự án 2 và Tiểu dự án 1 - Dự án 4.

+ Năm 2023: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn Tiểu dự án 2, Dự án 3 (372

triệu đồng) sang Dự án 1 và Tiểu dự án 1 - Dự án 4.

+ Năm 2024: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn Tiểu dự án 2, Dự án 3 (9.314

triệu đồng) sang Tiểu dự án 1 - Dự án 4, Tiểu dự án 1 - Dự án 5 và Dự án 6.

- Theo báo cáo đơn vị được giao chủ đầu tư, một số công trình được bố trí

từ nguồn Ngân sách Trung ương thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

4

2025 đã được nghiệm thu hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng, số liệu thanh

quyết toán thực tế giữa chủ đầu tư và nhà thầu đã đươc xác định cụ thể. Trong

quá trình triển khai, thực hiện vẫn còn thừa vốn ở một số công trình từ tiết kiệm

sau đấu thầu và chính sách miễn, giảm thuế. Do đó, đề xuất điều kế hoạch vốn

NSTW chương trình mục tiêu quốc phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 từ các công trình còn

thừa vốn sang công trình khác nhằm sử dụng hiểu quả nguồn vốn (không làm

thay đổi tổng kế hoạch vốn giai đoạn), cụ thể: Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn

NSTW năm 2024 công trình Trường Trung học cơ sở Bán trú Dân tộc thiểu số

Tu Mơ Rông.

- Điều chỉnh tên công trình: “Đường đi khu sản xuất Tê Tri thôn Ngọc

Leang” chuyển thành “Đường đi khu sản xuất Te Oa thôn Ngọc Leang” để đảm

bảo theo đúng với kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 đã được Hội đồng nhân

dân huyện thống nhất điều chỉnh tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo)

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, cho

ý kiến./.

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;           CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, CVTH.

                                                                                         Võ Trung Mạnh

		2024-10-07T16:28:59+0700

		2024-10-07T16:36:51+0700
	Võ Trung Mạnh

		2024-10-07T19:32:22+0700

		2024-10-07T19:32:22+0700

		2024-10-07T19:32:22+0700